
Р Е Ш Е Н И Е
СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

№

Об утверждении Положения о зоне 
историко-природного ландшафта 
местного значения «Золотая чаша»

с%с?, /c Z . Л О сО С )

Рассмотрев представление Главы администрации Александровского района от 
23.10.2020 № 01-29-1864, руководствуясь Федеральным законом от 14.03.1995 № ЗЗ-ФЗ 
«Об особо охраняемых природных территориях», Законом Владимирской области от 
08.05.2008 № 88-03 «Об особо охраняемых природных территориях Владимирской 
области», Совет народных депутатов Александровского района

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о зоне историко-природного ландшафта местного 
значения «Золотая чаша» согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Александровского района А.А. Андреев

Согласовано: 
Председатель комиссии 
Руководитель аппарат 
Юрист 
Испо
Разослать: отдей делопроизводства, отдел природопользования, прокуратура, СМИ, сайт 
ОМСУ



Приложение
к решению Совета народных депутатов 

Александровского района 
от

Положение
о зоне историко-природного ландшафта местного значения

«Золотая чаша»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о зоне историко-природного ландшафта местного 
значения «Золотая чаша» (далее -  зона историко-природного ландшафта) разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 №  ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых 
природных территориях» и Законом Владимирской области от 08.05.2008 № 88-03 «Об 
особо охраняемых природных территориях Владимирской области».

1.2. Зона историко-природного ландшафта образована постановлением Главы 
администрации Александровского района от 06.12.1991 № 1 в целях сохранения и 
восстановления уникального природного ландшафта, окружающего деревню Ям.

1.3. Основными задачами образования зоны историко-природного ландшафта 
являются:

- сохранение и восстановление исторического ландшафта, окружающего деревню
Ям;

- сохранение мест произрастания редких и исчезающих видов растений, 
занесённых в Красную книгу Владимирской области;

- охрана и воспроизводство растительного и животного мира;
- сохранение ценных археологических объектов;
- сохранение и восстановление флористического и фаунистического состава 

экосистемы;
- поддержание благоприятного гидрологического режима.
1.4. Зона историко-природного ландшафта располагается в 8,5 км к северо-западу 

от поселка Красное Пламя, к югу, востоку и северу от деревни Ям, к западу от деревни 
Пустынь и к северу от деревни Ж елнино, имеет площадь 670 га, является особо 
охраняемой природной территорией местного значения и находится в ведении 
администрации Александровского района.

1.5. Организация зоны историко-природного ландшафта производится без изъятия 
земельных участков у собственников земли, землевладельцев, землепользователей и 
арендаторов.

1.6. Зона историко-природного ландшафта образована без ограничения срока 
действия.

1.7. Границы зоны историко-природного ландшафта.
Географические координаты поворотных точек границы зоны историко­

природного ландшафта местного значения «Золотая чаша»
Система координат: МСКЗЗ

Условное
обозначение

точки

Координаты 
характерных 

(поворотных) точек, м

X Y
2 248102,51 98708,56

Условное
обозначение

точки

Координаты 
характерных 

(поворотных) точек, м

X Y
1 248158,46 98738,93



Условное
обозначение

точки

Координаты 
характерных 

(поворотных) точек, м

X Y
3 248110,08 98674,99
4 248053,83 98642,26
5 248063,91 98613,89
6 248033,86 98592,74
7 248005,32 98656,36
8 247981,76 98688,93
9 247969,47 98700,52
10 247952,22 98723,06
11 247906,33 98708,24
12 247851,07 98675,62
13 247826,02 98675,90
14 247768,21 98640,32
15 247744,73 98614,08
16 247716,71 98587,71
17 247685,37 98566,83
18 247638,51 98639,37
19 247669,91 98663,30
20 247671,60 98664,39
21 247707,60 98687,53
22 247761,37 98719,02
23 247777,55 98697,44
24 247807,13 98708,64
25 247825,76 98735,32
26 247820,32 98769,63
27 247829,27 98782,29
28 247787,42 98783,34
29 247776,52 98800,82
30 247766,10 98834,64
31 247760,90 98846,50
32 247741,88 98842,50
33 247723,46 98847,10
34 247693,66 98845,16
35 247671,85 98841,53
36 247630,90 98872,54
37 247618,38 98888,42
38 247609,42 98892,76
39 247596,98 98883,50
40 247582,54 98820,20
41 247580,09 98817,29
42 247577,30 98832,34
43 247572,06 98860,39
44 247565,10 98897,64
45 247578,78 98901,72
46 247590,64 98904,32
47 247596,21 98907,02
48 247595,26 98919,06

Условное
обозначение

точки

Координаты 
характерных 

(поворотных) точек, м

X Y
49 247594,96 98930,04
50 247596,70 98948,54
51 247603,06 98962,42
52 247619,42 98990,28
53 247644,36 98988,04
54 247637,80 98962,97
55 247620,70 98963,28
56 247613,46 98960,10
57 247608,94 98950,86
58 247604,72 98936,16
59 247605,13 98909,17
60 247706,34 98913,12
61 247771,52 98922,89
62 247795,81 98927,91
63 247813,03 98947,19
64 247837,18 98970,12
65 247855,40 98977,38
66 247878,80 98986,78
67 247902,10 98996,20
68 247917,66 99002,54
69 247944,60 99022,72
70 247945,66 99023,46
71 247966,62 99035,74
72 247987,47 99048,81
73 248002,00 99058,06
74 248028,28 99078,28
75 248032,87 99085,44
76 248051,85 99094,61
77 248095,49 99003,81
78 248097,91 99018,90
79 248116,28 99040,36
80 248149,96 99070,98
81 248164,26 99106,68
82 248184,66 99123,02
83 248190,49 99128,58
84 248090,98 99366,40
85 248114,96 99533,29
86 248114,96 99539,89
87 248156,30 99578,16
88 248169,05 99597,06
89 248126,19 99704,74
90 248100,67 99745,05
91 248079,74 99758,34
92 248019,53 99734,84
93 247948,08 99893,56
94 247942,83 99896,00



Условное
обозначение

точки

Координаты 
характерных 

(поворотных) точек, м

X Y
95 247930,55 99897,20
96 247915,81 99888,63
97 247907,22 99859,13
98 247917,04 99829,67
99 247905,99 99823,55
100 247892,48 99824,75
101 247867,57 99824,36
102 247849,40 99822,86
103 247833,51 100006,64
104 247828,54 100062,62
105 247825,01 100102,53
106 247821,05 100145,20
107 247819,68 100159,89
108 247813,09 100230,90
109 247812,66 100235,41
110 247799,01 100382,53
111 247789,87 100420,32
112 247749,97 100407,06
113 247730,98 100404,93
114 247712,06 100420,73
115 247707,65 100424,42
116 247704,84 100426,77
117 247661,62 100460,48
118 247637,45 100484,32
119 247630,37 100497,27
120 247625,21 100521,25
121 247625,14 100521,95
122 247620,33 100534,06
123 247623,91 100535,71
124 247621,98 100557,22
125 247619,82 100581,21
126 247614,67 100604,18
127 247611,84 100608,72
128 247579,30 100660,95
129 247564,23 100671,84
130 247508,32 100808,49
131 247511,25 100820,51
132 247511,12 100841,50
133 247506,96 100864,47
134 247504,88 100876,46
135 247492,72 100901,38
136 247483,57 100923,32
137 247484,52 100931,33
138 247502,40 100949,45
139 247488,15 100988,35
140 247452,63 101066,12

Условное
обозначение

точки

Координаты 
характерных 

(поворотных) точек, м

X Y
141 247445,48 101090,08
142 247445,40 101102,08
143 247451,32 101114,11
144 247483,12 101145,33
145 247467,74 101203,22
146 247471,67 101213,25
147 247526,47 101243,62
148 247639,98 101318,35
149 247648,99 101316,43
150 247680,28 101272,64
151 247692,32 101266,71
152 247734,31 101267,99
153 247770,44 101249,22
154 247809,63 101221,48
155 247809,82 101221,48
156 247820,77 101198,55
157 247826,99 101164,58
158 247824,07 101152,56
159 247812,13 101144,49
160 247786,21 101132,31
161 247778,26 101124,26
162 247775,31 101116,24
163 247776,37 101107,25
164 247784,51 101086,30
165 247833,11 100994,61
166 247832,14 100989,98
167 247869,16 100997,47
168 247955,11 101019,57
169 248052,12 101053,95
170 248077,91 101014,64
171 248076,68 100959,40
172 248063,17 100926,26
173 248057,03 100868,53
174 248069,31 100797,32
175 248115,98 100717,50
176 248122,11 100661,02
177 248140,53 100661,02
178 248150,36 100641,36
179 248139,30 100627,83
180 248155,27 100608,22
181 248189,65 100616,78
182 248201,93 100597,13
183 248265,78 100556,62
184 248280,52 100524,71
185 248311,21 100489,09
186 248312,44 100453,46



Условное
обозначение

точки

Координаты 
характерных 

(поворотных) точек, м

X Y
187 248287,89 100433,84
188 248269,47 100409,27
189 248276,83 100394,54
190 248292,79 100390,85
191 248301,39 100374,88
192 248292,79 100354,02
193 248296,48 100328,21
194 248353,84 100419,23
195 248376,48 100469,79
196 248356,04 100513,85
197 248295,59 100627,78
198 248212,93 100718,04
199 248219,92 100745,63
200 248193,34 100797,32
201 248180,80 100857,43
202 248173,26 100868,43
203 248169,64 100879,92
204 248168,65 100890,25
205 248170,63 100907,49
206 248176,21 100921,92
207 248187,04 100937,52
208 248196,40 100951,14
209 248201,49 100954,75
210 248205,25 100954,75
211 248210,19 100955,08
212 248216,58 100952,13
213 248230,20 100949,65
214 248234,80 100950,81
215 248240,05 100954,75
216 248249,08 100959,18
217 248263,53 100963,93
218 248287,15 100961,31
219 248304,88 100961,98
220 248321,79 100969,20
221 248332,45 100976,25
222 248338,20 100980,93
223 248343,21 101004,70
224 248340,81 101015,91
225 248335,98 101029,24
226 248330,59 101036,61
227 248324,35 101039,44
228 248317,98 101039,44
229 248310,04 101037,46
230 248304,79 101035,33
231 248299,83 101031,93
232 248295,15 101025,12

Условное
обозначение

точки

Координаты 
характерных 

(поворотных) точек, м

X Y
233 248286,36 100998,33
234 248261,88 100989,82
235 248242,92 100984,69
236 248228,92 100984,60
237 248221,89 100989,55
238 248221,14 101009,67
239 248227,09 101042,85
240 248235,16 101070,06
241 248240,13 101083,39
242 248240,85 101090,62
243 248240,56 101101,96
244 248240,85 101111,61
245 248243,68 101119,12
246 248247,36 101126,64
247 248254,03 101132,88
248 248264,67 101140,11
249 248280,12 101150,04
250 248291,17 101157,97
251 248293,15 101163,79
252 248298,69 101179,11
253 248306,07 101200,23
254 248311,59 101213,13
255 248320,09 101228,58
256 248326,06 101239,21
257 248328,18 101247,15
258 248330,88 101258,64
259 248332,29 101268,57
260 248332,15 101283,03
261 248316,88 101300,84
262 248300,91 101309,34
263 248290,01 101311,27
264 248277,20 101306,14
265 248263,73 101297,14
266 248254,76 101295,21
267 248244,50 101305,50
268 248234,26 101313,83
269 248227,84 101313,83
270 248216,95 101313,19
271 248210,54 101307,42
272 248199,64 101293,93
273 248186,19 101274,72
274 248170,80 101254,22
275 248157,34 101243,98
276 248138,11 101233,05
277 248119,53 101229,20
278 248102,23 101230,48



Условное
обозначение

точки

Координаты 
характерных 

(поворотных) точек, м

X Y
279 248084,92 101240,77
280 248060,57 101258,07
281 248046,46 101275,36
282 248043,26 101289,45
283 248041,34 101309,34
284 248045,82 101326,00
285 248057,36 101341,37
286 248074,66 101349,06
287 248099,02 101352,90
288 248149,65 101356,10
289 248179,77 101359,98
290 248187,46 101361,90
291 248192,60 101370,23
292 248195,16 101381,12
293 248193,88 101394,57
294 248185,55 101414,42
295 248165,67 101446,49
296 248150,94 101492,64
297 248139,39 101549,69
298 248132,35 101576,59
299 248125,30 101585,55
300 248095,18 101601,60
301 248086,20 101605,45
302 248075,95 101620,18
303 248073,38 101631,71
304 248078,51 101645,16
305 248092,61 101653,48
306 248124,01 101665,05
307 248122,94 101682,41
308 248120,13 101727,89
309 248103,58 101774,43
310 248064,11 101827,52
311 248026,70 101820,90
312 248025,77 101809,90
313 248021,80 101803,88
314 248010,81 101802,80
315 247970,81 101802,54
316 247961,84 101798,48
317 247958,89 101791,46
318 247958,08 101762,46
319 247956,12 101755,45
320 247948,17 101748,39
321 247929,18 101746,26
322 247903,21 101743,10
323 247806,18 101747,46
324 247740,15 101751,02

Условное
обозначение

точки

Координаты 
характерных 

(поворотных) точек, м

X Y
325 247690,05 101764,69
326 247656,91 101787,48
327 247609,60 101834,17
328 247544,21 101893,74
329 247522,51 101848,60
330 247490,29 101881,39
331 247476,29 101881,30
332 247462,32 101875,21
333 247332,77 101808,36
334 247311,66 101824,22
335 247257,21 101891,86
336 247216,79 101955,60
337 247197,47 101990,08
338 247292,94 102038,57
339 247215,72 102032,81
340 247174,22 102025,52
341 247093,92 101999,26
342 247045,41 101989,58
343 247028,84 101971,92
344 247038,35 101949,19
345 247055,00 101910,12
346 247082,75 101872,29
347 247120,48 101836,30
348 247144,41 101805,47
349 247179,05 101798,10
350 247190,10 101746,51
351 247167,07 101720,85
352 247154,59 101719,76
353 247049,56 101797,35
354 247033,35 101776,02
355 247005,34 101764,17
356 246959,68 101810,04
357 246947,96 101811,72
358 246914,74 101791,63
359 246887,23 101791,47
360 246857,85 101809,96
361 246808,95 101859,96
362 246779,72 101884,59
363 246756,51 101841,08
364 246770,60 101814,79
365 246794,08 101774,13
366 246796,60 101766,58
367 246793,94 101757,45
368 246782,59 101731,46
369 246781,09 101720,47
370 246784,44 101712,92



371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413

Координаты 
характерных 

(поворотных) точек, м

X
246840,24
246841.59 
246844,28 
246844,80
246823.15
246822.38
246783.60
246735.45
246734.49
246733.26
246731.94
246718.27
246717.16
246695.86
246683.60
246671.46 
246656,90
246634.53
246632.74
246642.87
246672.46 
246673,18 
246694,10
246724.28 
246781,21 
246818,41 
246869,04
246869.82 
246881,65
246881.95
246881.87
246868.39
246832.82
246889.74 
246928,85 
246936,56
246909.28 
246926,69
246924.88 
246915,48
246904.54 
246901,67 
246897,97
246882.75 
246847,51
246795.50

Y
101657.16 
101655,19 
101643,02
101637.88 
101605,80
101604.87
101563.68 
101517,92 
101517,14
101516.67 
101516,63
101517.37
101517.79
101537.89
101547.37
101548.17
101537.52 
101506,83 
101472,04 
101457,07 
101432,45
101431.67
101377.13 
101314,25 
101213,62
101169.18
101131.30
101130.53
101103.13 
101102,00
101100.69 
101073,77
101024.68 
101012,96
101049.79
101032.58 
100982,06 
100959,40
100919.37
100878.58
100856.47
100850.68 
100848,76
100840.87
100845.48
100880.30

Условное
обозначение

точки

Координаты 
характерных 

(поворотных) точек, м

X Y
417 246718,68 100912,25
418 246682,08 100917,89
419 246616,15 100983,63
420 246353,30 101172,28
421 246339,47 101182,09
422 246142,15 100830,50
423 246195,78 100734,87
424 246336,52 100468,79
425 246281,87 100415,42
426 246347,58 100155,85
427 246354,24 100055,90
428 246428,87 99959,38
429 246360,50 99862,93
430 246268,15 99763,33
431 246242,41 99723,15
432 246232,77 99681,27
433 246232,10 99678,34
434 246231,57 99676,04
435 246217,30 99614,05
436 246206,45 99566,91
437 246164,86 99567,18
438 246160,86 99567,21
439 245960,28 99568,53
440 245901,42 99568,92
441 246157,33 98821,57
442 246083,44 98804,09
443 246426,30 97700,95
444 246470,40 97597,74
445 246529,20 97530,31
446 246563,36 97502,73
447 246638,06 97448,39
448 246645,86 97443,78
449 246636,68 97482,62
450 246669,49 97499,03
451 246754,61 97509,28
452 246791,53 97449,80
453 246802,81 97410,81
454 246834,61 97400,56
455 246893,06 97393,40
456 246887,93 97375,94
457 246899,21 97350,32
458 246895,11 97331,87
459 246927,93 97330,83
460 247002,79 97337,99
461 247029,46 97352,36
462 247049,97 97385,19



463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500
501
502
503
504
505
506
507
508

Координаты 
характерных 

(поворотных) точек, м

X
247063.30 
247115,60
247130.98
247120.73
247081.76 
247061,25
247028.43
247025.36
246985.36 
246966,90
246969.98 
247019,20 
246992,54 
246964,85
246961.77 
246967,93 
246953,57
246895.11 
246842,81
246843.83 
246861,27
246888.96
246829.47
246790.51 
246786,41
246795.63
246835.63
246830.51
246843.83
246888.96 
246957,67
246983.31
247018.18
246988.44
246935.11
246916.65 
246906,39
246905.37
246911.52 
247012,02
247037.66
247040.74 
247098,17
247139.19
247150.47 
247157,65

Y
97426.22 
97442,63
97455.96 
97466,21
97468.25
97487.75
97490.83 
97480,54 
97483,62
97501.08 
97510,28 
97521,57 
97549,27
97569.77 
97585,18 
97613,88 
97624,13
97611.84 
97626,17
97662.08
97730.77
97759.51 
97766,68
97789.25 
97829,24 
97900,02 
97913,35
97953.34
97969.75 
97952,30
97938.97
97914.35
97862.07
97863.07 
97882,56 
97876,40 
97856,94 
97828,20 
97820,00 
97817,96 
97796,42
97769.76
97729.77
97720.52
97709.23 
97674,37

Условное
обозначение

точки

Координаты 
характерных 

(поворотных) точек, м

X Y
509 247169,96 97660,04
510 247187,40 97653,87
511 247294,04 97619,00
512 247301,22 97554,40
513 247315,58 97543,11
514 247360,71 97559,52
515 247390,84 97566,68
516 247373,33 97659,40
517 247400,84 97682,29
518 247445,15 97662,44
519 247472,65 97663,96
520 247533,77 97688,42
521 247571,98 97653,27
522 247666,72 97682,29
523 247729,36 97662,44
524 247851,17 97675,53
525 247943,64 97764,80
526 247882,34 97809,53
527 247830,69 97813,53
528 247798,80 97915,93
529 247768,75 97946,65
530 247668,90 97946,82
531 247665,35 97975,48
532 247771,10 97979,72
533 247811,38 98009,77
534 247840,58 98056,14
535 247831,09 98070,49
536 247857,61 98092,36
537 247886,15 98129,17
538 247898,23 98163,61
539 247913,49 98184,63
540 247961,64 98206,82
541 247979,22 98224,54
542 247966,87 98243,40
543 247966,22 98264,81
544 247979,48 98275,59
545 247987,00 98281,70
546 247987,49 98286,63
547 247987,49 98286,64
548 247988,95 98301,20
549 248007,80 98316,13
550 248018,18 98342,11
551 247992,59 98380,98
552 247974,24 98391,35
553 247936,93 98367,49
554 247887,99 98331,42



Условное
обозначение

точки

Координаты 
характерных 

(поворотных) точек, м

X Y
555 247874,54 98326,54
556 247836,00 98390,75
557 248009,98 98527,93
558 248084,43 98588,89
559 248075,79 98605,67
560 248138,10 98684,09
561 248160,41 98705,14

1 248158,46 98738,93



Северная граница зоны историко-природного ландшафта начинается от северо- 
западного угла земельного участка с кадастровым номером 33:01:000130:970 и продолжается 
вдоль северной границы данного земельного участка до пересечения с автодорогой «Горки -  
Красное Пламя», вдоль южной стороны полосы отвода данной автодороги следует до 
населённого пункта Ям, огибает его с южной и восточной сторон, затем проходит вдоль 
восточной границы земельного участка с кадастровым номером 33:01:000130:251, огибает с 
южной, западной и северной сторон земельный участок с кадастровым номером 
33:01:000130:859, продолжается вдоль левого берега реки Кубрь вверх по течению, затем по 
северной границе земельного участка с кадастровым номером 33:01:000130:860 до границы 
населённого пункта Пустынь.

Восточная граница зоны историко-природного ландшафта огибает с западной 
стороны населённый пункт Пустынь, продолжается в южном направлении вдоль восточной 
границы земельного участка с кадастровым номером 33:01:000130:860, пересекает 
автодорогу «Горки -  Красное Пламя», следует в южном направлении вдоль восточных 
границ земельных участков с кадастровыми номерами 33:01:000130:883, 33:01:000130:884 и 
33:01:000000:877 до восточного угла квартала 10 урочища «Краснопламенское» 
Краснопламенского участкового лесничества Александровского лесничества.

Южная граница зоны историко-природного ландшафта проходит в западном 
направлении вдоль южных границ лесных кварталов 10 и 9 урочища «Краснопламенское» 
Краснопламенского участкового лесничества Александровского лесничества, вдоль южной 
границы квартала 10 урочища «Дуденевское» Краснопламенского участкового лесничества 
Александровского лесничества до юго-западного угла последнего квартала.

Западная граница зоны историко-природного ландшафта проходит в северном 
направлении вдоль западных границ лесотаксационных выделов 16, 13, 10, 5 квартала 10 
урочища «Дуденевское» Краснопламенского участкового лесничества Александровского 
лесничества, затем огибает с внешней стороны земельные участки с кадастровыми номерами 
33:01:000130:687 и 33:01:000130:821, пересекает автодорогу «Горки -  Красное Пламя» и 
выходит на северо-западный угол земельного участка с кадастровым номером 
33:01:000130:970 в точке начала описания границ зоны историко-природного ландшафта.

1.8. Карта-схема зоны историко-природного ландшафта приводится в приложении к 
настоящему Положению.

1.9. Реорганизация и упразднение зоны историко-природного ландшафта 
осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

2. Описание зоны историко-природного ландшафта

2.1 Зона историко-природного ландшафта располагается в северо-западной части 
Александровского района Владимирской области, в 8,5 км к северо-западу от поселка 
Красное Пламя, к югу, востоку и северу от деревни Ям, к западу от деревни Пустынь и к 
северу от деревни Желнино. Географические координаты центра территории: 56°38'07" с.ш., 
38°26'19" в .д .

Зона историко-природного ландшафта располагается на северном склоне Клинско- 
Дмитровской гряды, представляющей собой восточную часть Смоленско-Московской 
возвышенности. Преобладает типично подтаёжный ландшафт, сформировавшийся в 
условиях вторичной моренной равнины (частично с мелкохолмистыми конечно-моренными 
грядами). Почвообразующие породы -  преимущественно тяжёлые покровные суглинки, 
валунные моренные суглинки и глины.

Рельеф территории относительно выровненный, пологоволнистый. Эрозионное 
расчленение слабое, хотя пологие склоны встречаются очень часто.

Абсолютные отметки высот в границах зоны историко-природного ландшафта -  от 
184 м (уровень р. Кубрь) до 234 м (водораздел в южной части зоны историко-природного 
ландшафта). Это один из наиболее возвышенных районов Владимирской области.



Основу гидрологической сети зоны историко-природного ландшафта составляет река 
Куорь, протекающая вдоль северной границы особо охраняемой природной территории с 
востока на запад. Длина реки -  91 км, площадь водосборного бассейна -  1010 км2. Кубрь 
является притоком р. Нерль (Волжская).

Сложность и разнообразие растительности на территории зоны историко-природного 
ландшафта отражают общую для типичных подтаёжных ландшафтов тенденцию. 
Значительные площади здесь были распаханы, но впоследствии эти поля были заброшены и 
снова зарастают лесной растительностью. Кроме того, сохранились большие участки 
довольно хорошо сохранившихся лесных сообществ, которые занимают здесь более 
половины территории. Встречаются и чистые ельники, и участки широколиственных лесов. 
Исторически наиболее характерная для рассматриваемой территории в целом растительность
-  смешанные елово-широколиственные леса с разным соотношением широколиственных 
пород и ели.

Животный мир зоны историко-природного ландшафта отличается повышенным 
разнообразием по сравнению с большинством остальных территорий Александровского 
района, что связано с удалённостью от крупных населённых пунктов, периферийностью 
данной территории. Кроме того, следует подчеркнуть активную деятельность охотничьего 
хозяйства «Тирибровское», направленную на повышение уровня биологического 
разнообразия охотничьих угодий. На территории зоны историко-природного ландшафта 
поддерживается (в т.ч. за счёт проведения охранных и биотехнических мероприятий) 
достаточно высокая численность крупных копытных -  лось, благородный олень, кабан, 
косуля.

Территория зоны историко-природного ландшафта имеет большое историко- 
культурное значение. Здесь у деревни Ям на реке Кубрь находится городище эпохи раннего 
железа, известное по имени -  «Золотая чаша», по типу найденной керамики было отнесено к 
культуре позднедьяконовского и мерянского облика (вторая половина 1-го тысячелетия 
нашей эры). В январе 1135 года на Ж даной горе на берегу реки Кубрь состоялась 
историческая битва новгородцев и суздальцев. Около останков монастыря 12 века, 
основанного в память о погибших, расположен «Святой родник», освященный основателем 
этого монастыря монахом Иосифом.

Городище «Золотая чаша-2» относится к середине -  второй половине 1-го тыс. н.э. 
Расположено в 1,5 км к юго-западу от деревни Ям, в 1,8 км к юго-востоку от 
деревни Антонка, на левом берегу безымянного ручья, левого притока реки Кубрь. 
Площадка четырёхугольной формы, вытянута с севера на юг, размеры около 72 х 65 м, 
высота над ручьем 9 м, с напольной южной стороны -  вал высотой 1,5 м при ширине в 
основании 12-15 м и ров глубиной 1-2 м при ширине до Ю м. Поверхность площадки 
поросла деревьями и кустарником, нарушена кладоискательскими ямами.

На территории зоны историко-природного ландшафта обнаружен один вид растений, 
занесённый в Красную книгу Владимирской области -  ясень высокий (Fraxinus excelsior L.); 
два вида растений, занесённые в Приложение к Красной книге Владимирской области -  
осока лесная (Carex sylvatica  Huds.) и двулепестник альпийский (Circaea alpina L.).

3. Режим зоны историко-природного ландшафта

3.1. На территории зоны историко-природного ландшафта запрещается:
- рубка деревьев и кустарников, за исключением санитарных рубок и рубок ухода, а 

также отдельных видов рубок с целью проведения биотехнических мероприятий для диких 
животных;

- разведка и разработка месторождений полезных ископаемых;
- мелиоративные работы, нарушение гидрологического режима;
-распашка земель, нарушение поверхностного дернового слоя и почвенного покрова, 

за исключением случаев, связанных с проведением противопожарных, биотехнических и



лесовосстановительных мероприятий, с обеспечением функционирования существующих 
линейных сооружений, мероприятий связанных с археологическими раскопками, а также на 
земельных участках с видом разрешенного использования «земли сельскохозяйственного 
назначения», связанных с проведением мероприятий, необходимых для обеспечения 
надлежащего состояния (в том числе от зарастания сорной древесно-кустарниковой 
растительностью);

- сенокошение, выпас и прогон скота в местах произрастания редких охраняемых 
растений;

- сбор и заготовка декоративных растений;
- промышленная заготовка грибов, ягод и иных объектов растительного мира;
- строительство новых зданий и сооружений, промышленных объектов, дорог и иных 

коммуникаций, за исключением реконструкции и капитального ремонта существующих 
линейных сооружений (по согласованию с администрацией Александровского района), 
обустройства родника и прилегающей к нему территории, а также создания инфраструктуры 
биотехнических и охотхозяйственных мероприятий, согласно условиям охотхозяйственного 
соглашения;

- перевод земель из одной категории в другую, за исключением перевода их в земли 
особо охраняемых территорий и объектов;

- изменение видового состава флоры и фауны без научно обоснованных 
рекомендаций;

- применение и складирование ядохимикатов и минеральных удобрений;
- загрязнение территории и акватории любыми видами отходов;
- проезд и стоянка автомототранспорта вне существующих дорог, кроме случаев, 

связанных с проведением природоохранных, биотехнических, охотхозяйственных и 
лесохозяйственных мероприятий; а также связанных с проведением мероприятий 
(исторических фестивалей, реконструкций, молодежных форумов); связанных с проведением 
работ по благоустройству, ремонтных работ, иных работ, связанных с обеспечением 
функционирования в зоне историко-природного ландшафта;

- разведение костров, устройство привалов, бивуаков, туристских стоянок за 
пределами специально выделенных мест, определяемых администрацией Александровского 
района.

3.2. Допустимые виды использования зоны историко-природного ландшафта:
Основные виды разрешенного использования:

Наименование вида 
разрешенного 
использования

Описание разрешенного использования Предельны
е

параметры
Деятельность по 
особой охране и 
изучению природы

Сохранение и изучение растительного и животного 
мира путем создания особо охраняемых природных 
территорий, в границах которых хозяйственная 
деятельность, кроме деятельности, связанной с 
охраной и изучением природы, не допускается 
(государственные природные заповедники, 
национальные и природные парки, памятники 
природы, дендрологические парки, ботанические сады, 
оранжереи)

Не
устанавлив
аются

Охрана природных 
территорий

Сохранение отдельных естественных качеств 
окружающей природной среды путем ограничения 
хозяйственной деятельности в данной зоне, в 
частности: создание и уход за запретными полосами, 
создание и уход за защитными лесами, в том числе 
городскими лесами, лесами в лесопарках, и иная 
хозяйственная деятельность, разрешенная в защитных

Не
устанавлив
аются



лесах, соблюдение режима использования природных 
ресурсов в заказниках, сохранение свойств земель, 
являющихся особо ценными

Историко-
культурная
деятельность

Сохранение и изучение объектов культурного наследия 
народов Российской Федерации (памятников истории и 
культуры), в том числе: объектов археологического 
наследия, достопримечательных мест, мест бытования 
исторических промыслов, производств и ремесел, 
исторических поселений, недействующих военных и 
гражданских захоронений, объектов культурного 
наследия, хозяйственная деятельность, являющаяся 
историческим промыслом или ремеслом, а также 
хозяйственная деятельность, обеспечивающая 
познавательный туризм

Не
устанавлив
аются

Благоустройство
территории

Размещение декоративных, технических, 
планировочных, конструктивных устройств, элементов 
озеленения, различных видов оборудования и 
оформления, малых архитектурных форм, 
некапитальных нестационарных строений и 
сооружений, информационных щитов и указателей, 
применяемых как составные части благоустройства 
территории, общественных туалетов

Не
устанавлив
аются

4. Обеспечение режима зоны историко-природного ландшафта

4.1. Ответственность за соблюдение режима зоны историко-природного ландшафта 
возлагается на собственников, владельцев, арендаторов, пользователей земельных участков.

4.2. Границы зоны историко-природного ландшафта обозначаются на местности 
информационными и предупредительными знаками.

4.3. Границы и особенности режима зоны историко-природного ландшафта 
учитываются при разработке планов и перспектив экономического и социального развития, 
лесохозяйственных регламентов и проектов освоения лесов, подготовке документов 
территориального планирования, проведении лесоустройства, охотустройства и 
инвентаризации земель.

4.4. Финансирование мероприятий по обеспечению установленного режима охраны 
зоны историко-природного ландшафта осуществляется за счёт средств бюджета 
Александровского района, а также других, не запрещённых законодательством источников.

5. Охрана и надзор за соблюдением режима зоны историко-природного ландшафта

Охрана и надзор за соблюдением режима зоны историко-природного ландшафта 
осуществляется администрацией Александровского района в соответствии с действующим 
законодательством.



Приложение

КАРТА-СХЕМА ЗОНЫ ИСТОРИКО-ПРИРОДНОГО ЛАНДШ АФТА МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
«ЗОЛОТАЯ ЧАША»

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ:

□  граница зоны историко-природного ландшафта


	РЕШЕНИЕ

	с%с?, /cZ. ЛОсОС)

	Приложение

	□ граница зоны историко-природного ландшафта




